
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 560 DEL 27/06/2025

OGGETTO: Modifica dell’elenco e relativo registro dell’Intervento di Spazio Neutro di cui
alla  determinazione  n.  193  del  16.02.2024  del  Responsabile  del  Servizio  Socio
Assistenziale.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Vista la Legge Provinciale 27 luglio 2007, n. 13 (Politiche sociali nella provincia di Trento),
che in armonia con i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione
Europea e nel rispetto dei livelli essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce il sistema
delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi;

considerato che secondo l’art. 22, comma 3, della L.P. 13/2007, gli enti locali e la Provincia
Autonoma di  Trento assicurano l’erogazione degli  interventi  socio-assistenziali  anche attraverso
affidamenti a soggetti esterni, purché accreditati per la gestione dei servizi socio assistenziali;

preso  atto  che  il  sistema  di  accreditamento  accerta  il  possesso  di  requisiti  di  qualità
finalizzati a dimostrare l’attitudine dei soggetti a intervenire in modo personalizzato, flessibile e
coerente con le linee della programmazione sociale;  

considerato che  l’art.  20,  comma 1,  della  L.P.  13/2007 prevede  che  l'accreditamento  in
ambito  socio-assistenziale  costituisca  titolo  necessario  per  ottenere  l'affidamento  dei  servizi
concernenti interventi socio-assistenziali;

visto il D.P.P. 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg. “Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e
21 della  legge provinciale 27 luglio 2007, n.  13 (Politiche sociali nella provincia di Trento) in
materia  di  autorizzazione,  accreditamento e  vigilanza dei  soggetti  che operano in  ambito socio
assistenziale”, di seguito Regolamento, con il quale sono state disciplinate le modalità e i requisiti
per ottenere l’accreditamento e per poter svolgere, tra il resto, servizi riferiti all’ambito domiciliare
e di contesto per le aree età evolutiva e genitorialità, età adulta e persone con disabilità;

considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 173 del 7 febbraio 2020 è stato
approvato il  Catalogo dei servizi socio-assistenziali,  di seguito Catalogo, ai sensi dell’art. 3 del
Regolamento,  contenente,  tra  l’altro,  gli  standard  minimi  per  ciascun  servizio  descritto,  in
attuazione dell’art. 9, comma 1, lett. b) del Regolamento;  

preso atto che tale Catalogo è stato più volte aggiornato e che ora è in vigore quello definito
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2187/2024;

considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 174 del 7 febbraio 2020 erano

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



state approvate le Linee Guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi
socioassistenziali  nella  Provincia  di  Trento  (di  seguito  Linee  Guida)  ora  aggiornate  con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 548 del 17/04/2025;

considerato che con deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  della  Comunità n.  8 di  data
07.11.2022 è stato approvato il “Regolamento per disciplinare le procedure di accreditamento di
secondo livello relative all’affidamento di servizi socio assistenziali tramite buoni di servizio, rette,
tariffe o voucher ai soggetti accreditati presso la Comunità della Vallagarina”;

preso altresì atto che la Provincia con deliberazione della Giunta Provinciale n. 347/2022
concernente  “Criteri  per  la  determinazione  del  costo  dei  servizi  socio  assistenziali”  ha  forniti
indicazioni per la costruzione delle rette relative ai servizi socio assistenziali descritti nel Catalogo
dei servizi di cui ai precedenti alinea;  

preso altresì atto che al fine di concretizzare tale modalità di affidamento è stato approvato
con deliberazione del Presidente della Comunità n. 33 di data 18.11.2022 l’Avviso pubblico avente
ad oggetto: “Approvazione di Avviso pubblico per l’iscrizione agli elenchi aperti e relativo Registro
di soggetti prestatori con i quali stipulare convenzioni per l’Intervento educativo domiciliare aree
età evolutiva e genitoriale, adulti, persone con disabilità e servizio di spazio neutro, per la Comunità
della Vallagarina e definizione delle relative rette”; 

preso atto che gli elenchi e relativi registri sono aperti e che i soggetti prestatori possono in
ogni momento durante la validità dell’elenco, chiedere l’iscrizione; 

preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale della
Comunità  della  Vallagarina n.  1012 di  data 15/12/2022 sono stati  istituiti  gli  elenchi aperti  dei
soggetti  prestatori  ammessi  a svolgere i  interventi  educativi  domiciliari  e  spazio neutro,  ambito
domiciliare e di contesto per le aree età evolutiva e genitorialità, età adulta e persone con disabilità;

dato atto che è pervenuta una nuova domanda da parte della Cooperativa Villa Maria con
disponibilità di svolgere il servizio di Spazio Neutro presso locali in propria disponibilità;

ritenuto pertanto necessario ammettere la Cooperativa Villa Maria quale soggetto prestatore
per il servizio Spazio Neutro integrando il relativo elenco;

preso atto che l’elenco modificato come definito nei precedenti alinea va sostituito a quello
già pubblicato al seguente link:
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-
contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-
ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-
forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-
concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/Avviso-per-
Intervento-educativo-domiciliare-e-spazio-neutro

visto il regolamento di contabilità dell’Ente;
visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dei  Servizi  e  degli  Uffici  della  Comunità  della

Vallagarina;
visto il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018

n. 2 e ss.mm.;
vista la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;
visto lo Statuto della Comunità della Vallagarina;
dato  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili

dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti della Comunità della Vallagarina;

richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 38 di data 27 marzo
2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità
della Vallagarina;



DETERMINA 
  
1. di  modificare,  per  quanto  in  premessa  e  qui  richiamato,  l’elenco  aperto  dei  soggetti

prestatori  autorizzati  a  svolgere  il  servizio  di  Spazio  Neutro  per  la  Comunità  della
Vallagarina  anche  presso  locali  in  propria  disponibilità  in  specifico  inserendo  tra  tali
soggetti prestatori anche la Cooperativa Villa Maria; 

2. di  sostituire  l’elenco  aperto  relativo  ai  soggetti  prestatori  del  servizio  Spazio  Neutro
aggiornandolo secondo quanto definito al precedente alinea;

3. di pubblicare l’elenco aggiornato  al seguente link: 
4. https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-  

contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-
per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-
servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-
di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/
Avviso-per-Intervento-educativo-domiciliare-e-spazio-neutro

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno/accertamento a carico del
bilancio della Comunità;

6. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente
provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di
120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

 

* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

___________

 CC/ir

ALLEGATI - Allegato Registro accreditati Spazio Neutro giugno 2025.pdf (impronta: 
646CA4885884697EA73C9AA9DC420BE077977FC7CDA5061A8BF84ADE3
CDB5C86)


